turbulentis : est enim hoc signum, immo imago et principium seditionis et pugnae. Ita Dionysius. Glossa vero Interlinearis censet hoc signum fuisse merores. *Quintus*, Sanchez, ut significant, inquit, Paulum a tribuno lapidibus esse obruem quasi blasphemum et religionis contempnorem : nam in lapidationes vestis ponitur, et lapides mittuntur, cuius optima imago est ventilo pulvis : erat enim Paulus in turba et infra templi ambitum, ubi lapidibus appeti non poterat. Pro illo ergo pulvrem jactant, ut indicent se primos in eum missuros lapides, ubi id liecibit, sicut ipse olim per suos fecerat in Stephanum, ipsomet hie narrante; ut quem persecutus est pauper, orphano tu eris adjutor.

28. EGO MULTA SUMMA CIVITATEM HANC CONSECUTUS SUM, — q. d. Ego multa pecunia ius civitatis Romane, sive ut haberer civis Romanus, comparavi et emi. Grecum *πόλις* et *civitatem* et *civilitatem* significat. Sicut enim a *νόμῳ τούτῳ*, ita a civitate civilis dicitur. Unde aliqui codices hic legunt *civitatem*, id est ius civitatis, ius civium. Si*jurisconsulti* dicunt aliquid fieri civiter, id est iure civili, vel civico; item dictu actionem civilem, petere officia civilia, etc. *Civitas* ergo non significat hic urbanitatem et concinnitatem morum, que rusticisti opponunt; nec etiam socialem inter cives conversationem, vel administrationem reipublice, ut vult Beda; sed ius civitatis, quo quis participes fiebat privilegiorum Romae, sive prerogativarum quibus gaudebant cives Romani: inter quas erat una, ut verberibus cadi et in cruce agi non possent; qua de causa cum S. Petrus Roma crucifixus est, S. Paulus, ut civis Romanus, non crucifixus, sed capite plexus est.

Porro iura et privilegia civium Romanorum erant multa et magna, que recent Brisonius, lib. I *Antiq. juris civil.*, cap. xii. *Primum* erat: Ex civium Romanorum testamentis soli cives cepiebant, etiunq[ue] duxatax Romae rata habebant testamento. *Secundum*: Inter solos cives Romae, justa nuplia contrahebantur. Unde Seneca, lib. IV *De Benef.*, cap. xxxv: « Promisi, inquit, tibi filium in matrimonio: postea peregrinus (ita vocabatur qui non erat civilis) apparuit; non est mihi cum extraneo communis. » *Tertium*: In liberis habebant jus patris potestatis, hocque erat proprium. *Quartum*: Verberibus cedi cives, aut in cruce agi, aut injussu populi in eos animadversi fas non erat. *Quintum*: In legionibus non alii quam qui civitatem accepissent, militabant. *Sextum*: Soli cives licet honoris Romae gerent, suffragium ferre et toga uti: peregrini enim fas non erat indui toga, sed pallio. Hominis enim Romani certissimum signum erat toga. Itaque apud Livium a Q. Fabio invidiam P. Scipio eo nomine adducitur, quod in Sicilia pallium fuisse. Hinc etiam regibus, quos amicos et socios appellabant, inter extera togam munierit mittebant, et amicos populos iure toga donabant, quod novae Carthaginum concessum.

DIXIT ASTANTI (*τερτίη*, id est *instanti*, *supradicti*, quasi qui tortura et flagellatione Pauli processet) SIBI CENTURIONIS PAULUS: SI HOMINES ROMANUM ET INDEMNATUM LICET VOBIS FLAGELLARE? Duplex et crimen objicit. Prius, quod civem

Romanum; posterius, quod indemnatum vellit flagellare. Vide dicta cap. xvi, vers. 37. Dixit hoc Paulus, non quod flagella pro Christo refugeret, qui in his gloriaratur; sed ne prostraretur in Christi fidem et religionem derivaretur, quas Christiani flagellandi et exterminandi essent. Rursum tribuno consulabat, ne is has iniuritatem conscientiam hederet et Deum offendere, similique docuit iudices, ne simplices et pauperes in gratiam potentum opprimant, metuentes eorum vindicem fore. Deum iudicium judicem. Nam, ut ait Psaltes: « Tibi derelictus es pauper, orphano tu eris adjutor. »

29.

Ego multa summa civitatem hanc consecutus sum, — q. d. Ego multa pecunia ius civitatis Romane, sive ut haberer civis Romanus, comparavi et emi. Grecum *πόλις* et *civitatem* et *civilitatem* significat. Sicut enim a *νόμῳ τούτῳ*, ita a civitate civilis dicitur. Unde aliqui codices hic legunt *civitatem*, id est ius civitatis, ius civium. Si*jurisconsulti* dicunt aliquid fieri civiter, id est iure civili, vel civico; item dictu actionem civilem, petere officia civilia, etc. *Civitas* ergo non significat hic urbanitatem et concinnitatem morum, que rusticisti opponunt; nec etiam socialem inter cives conversationem, vel administrationem reipublice, ut vult Beda; sed ius civitatis, quo quis participes fiebat privilegiorum Romae, sive prerogativarum quibus gaudebant cives Romani: inter quas erat una, ut verberibus cadi et in cruce agi non possent; qua de causa cum S. Petrus Roma crucifixus est, S. Paulus, ut civis Romanus, non crucifixus, sed capite plexus est.

Porro iura et privilegia civium Romanorum erant multa et magna, que recent Brisonius, lib. I *Antiq. juris civil.*, cap. xii. *Primum* erat: Ex civium Romanorum testamentis soli cives cepiebant, etiunq[ue] duxatax Romae rata habebant testamento. *Secundum*: Inter solos cives Romae, justa nuplia contrahebantur. Unde Seneca, lib. IV *De Benef.*, cap. xxxv: « Promisi, inquit, tibi filium in matrimonio: postea peregrinus (ita vocabatur qui non erat civilis) apparuit; non est mihi cum extraneo communis. » *Tertium*: In liberis habebant jus patris potestatis, hocque erat proprium. *Quartum*: Verberibus cedi cives, aut in cruce agi, aut injussu populi in eos animadversi fas non erat. *Quintum*: In legionibus non alii quam qui civitatem accepissent, militabant. *Sextum*: Soli cives licet honoris Romae gerent, suffragium ferre et toga uti: peregrini enim fas non erat indui toga, sed pallio. Hominis enim Romani certissimum signum erat toga. Itaque apud Livium a Q. Fabio invidiam P. Scipio eo nomine adducitur, quod in Sicilia pallium fuisse. Hinc etiam regibus, quos amicos et socios appellabant, inter extera togam munierit mittebant, et amicos populos iure toga donabant, quod novae Carthaginum concessum.

Tertullianus, lib. *De Pallio*, significat. Inde Togatus Galliae nomen, quam et ad honores aspirasse et suffragiorum jus in urbe habuisse, memorat Tacitus, lib. XI. Hec Brisonius, qui et addit solis civibus Romanis prænominiis insigniavit.

Moraliter, si tanti est, tantique emitur esse eivem Romanum, quanti est esse eivem coeli, quanto pretio comparanda est civitas celestis, ut simus cives sanctorum et domestici Dei. Nam, ut ait Apostolus: « Accessistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis, Jérusalem celestem et multorum milium angelorum frequentiam, et Ecclesiæ primitorum, qui conscripti sunt in celis, » etc. Hebr. xii, 23.

Natus sum, — non in urbe Romana, sed ex patre et patri civitate Romana donatis. Tarsus enim, ubi natus erat Paulus, hoc privilegium et ius civitatis Romane obtinebat, ut innuit Pilatus, lib. V, cap. xxvi, et Dio Cassius, lib. XLVII. Vide Baronum. De Paulo ergo, quasi civis suo, gloriatur Roma et Romani, utpote quo illustris non habuit, nec habitura sit (1).

30. VOLENS SCIRI DILIGENTISSIMUS, — ἀπεγκάλι, id est certum scire volens: ita Tigurina et alii.

SOLVIT EUM, — quasi civem Romanum honorans, et praescientia vincula inuste et injecta

(1) Vid. notat. supra, cap. xvi, vers. 57.

hac gratia et beneficio compensans. Si ita honoratur civis terre, quoniam honorandus civis coeli? Si illum nemo impune habeat, quis hunc tangere audet? « Nolite tangere Christos meos, » ait Deus *Psalm.* civ. Si Deus punivit Pharaonem et totam Egyptum, propter unam Sararam, Abraham uxorem, ab eo abreptam, *Gen.* xii; et Abimelech regem, propter eandem abductam, *Gen.* xx. Si chimitas delevit ob violatum Dimam, *Gen.* xxxv. Tribus Benjamin pena abolevit ob illatum stuprum uxori Levite, *Judic.* xx.

PRODUCENS PAULUM, — παρέστησεν, id est demittens, scilicet ex turri Antonia in locum concilii, qui erat inferior et in templo. Ibi enim erat locus Sanedrin, sive Concilii magni primorum Judeorum, ut colligitur *I Paral.* xxvi, 48; voluit enim tribunus Paulum, utpote Judeum, in lite Iudea causam suam agere coram primis Iudeis senatoribus, ita tamquam ut ipse totam hanc actionem dirigeret et moderaretur, quasi concilii prefectus et preses, nomine Imperatoris Romani: unde et cap. seq. vers. 10, Paulus abripuit, ne ab eis occideretur. Quam ob causam verisimilis est conclusionem hoc, non solito loco in templo (illud enim tribuno, utpote Gentili, ingredi non licet), sed in ima arce ab eo esse congregatum, ne Paulus a Iudeis abriporetur et necatur, ut paulo ante in templo factum et pene perfectum meminerat. Ita Sanchez.